
Sexta-feira  |||  23 de Julho de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3692

9A

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

estadual quanto na municipal,  devendo ser  cumpridas todas as regras 

contidas na Resolução nº 98/2021 da SESA com suas alterações 

posteriores e as normativas da Vigilância Sanitária Municipal .  

Parágrafo único - Na rede pública municipal o retorno das 

aulas se dará na forma e modalidade a serem regulamentadas pela 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 21 de julho de 2021. 

 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  FFRRAACCAASSSSAADDAA  

TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  0033//22002211--PPMMCC  

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através da Comissão 

Permanente de Licitação, instituída pelo Decreto 104/2021, torna 

público que tendo realizado em 02 de julho às 13:30 hs e em 12 de julho 

de 2021 às 14:00 hs, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 

003/2021, tipo menor preço global, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

AMPLIAÇÃO DE BARRACÃO DE CONFECÇÕES, EM ESTRUTURA 

PRÉ-MOLDADO; DECLARA, que a empresa JOSEMARI CRISTINA 

DINIZ ME, única proponente, não atendeu a todos os cri térios de 

habilitação e por isso foi inabilitada . Diante do exposto declaramos a 

licitação em epígrafe FFRRAACCAASSSSAADDAA. 

 

Cantagalo/PR, 22 de julho de 2021. 

  

  

JJEENNIIFFEERR  LLAARRRRAAIINNEE  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  LLIIMMAA  

Presidente da Comissão de Licitação  

  

 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua: Cinderela, 379 – Centro – 85160-000 – Fone: (42)3636-1185 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL N. 130/2021 
 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 

XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL SR. JOÃO KONJUSNKI, em   conjunto com a 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 

de suas atribuições legais, considerando: 
 
 
Considerando que o processo de Conferências de Assistência Social são espaços amplos 

e democráticos de discussão e articulação coletivas em torno de propostas e estratégias 

de organização, cuja principal característica é reunir governo e sociedade civil organizada 

para debater e decidir as prioridades na Política de Assistência Social para os próximos 

anos; 

 
Considerando o objetivo da Conferência Municipal de Assistência Social, que é avaliar 

a situação da assistência social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema 

Único da Assistência Social, conforme previsto na Lei Municipal de criação do CMAS 

nº 270/1995. 

 
Considerando a Convocação da 12ª Conferência Nacional de Assistência Social, pelo 

Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS que será nos dias 7 a 10 de dezembro 

de 2021, com o tema "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com 

financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social". 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Convocar a XII Conferência Municipal de Assistência Social com o fim de avaliar 

a situação atual da Assistência Social e propor novas diretrizes para o seu 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua: Cinderela, 379 – Centro – 85160-000 – Fone: (42)3636-1185 

 

 

aperfeiçoamento, em especial os avanços do Sistema Único de Assistência Social – 

SUAS, reafirmando o debate do tema nacional. 

 
Art. 2º A XII Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á no dia 19, de 

Agosto de 2021 a partir das 13:30h. 

 
Art. 3º A XII Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema "Assistência 

Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar 

as desigualdades e garantir proteção social". 

 
Art. 4º As despesas decorrentes da realização da XII Conferência Municipal, será de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 5º A Conferência Municipal de Assistência Social, será organizada pela Comissão 

da Conferência, instituída através de Resolução pelo CMAS. 

 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cantagalo, 21 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CRISTINA DOLIZETE DO AMARAL ZAVELINSKI 

Presidente do CMAS 

JOÃO KONJUNSKI - 
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal 
Dados: 2021.07.22 13:49:35 -03'00'

 
 

DECRETO Nº 129/2021 
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento da Inspeção Sanitária Industrial dos Produtos de 

Origem Animal – SIM/POA, como parte integrante da Lei MUNICIPAL N° 1.042/2018 e 
alterações;  
 
Art. 2º Caberá a Secretaria Municipal de Agricultura a implantação do cadastro, a efetiva 
fiscalização e o controle destas Taxas (nos casos em que não couber a isenção nos termos 
da Lei Municipal 1.147/2021); 
 
Parágrafo único - Caberá a Secretaria Municipal de Finanças a arrecadação e o repasse dos 
valores arrecadados à Secretaria Municipal de Agricultura, para o Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Rural-FUNDERCAN (Lei 594/2005).  
    
Art. 3º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação, juntamente com o 
regulamento, devidamente publicado no site do prefeitura municipal de Cantagalo: 
http://www.eprefeituras.com.br/portal/cantagalo/portal-legislacao.php revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Cantagalo, 20 de Julho de 2021. 
 
 
 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeito Municipal 

JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI - Prefeito Municipal 
Dados: 2021.07.22 10:52:47 -03'00'

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Sexta-feira  |||  23 de Julho de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3692

9A

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

estadual quanto na municipal,  devendo ser  cumpridas todas as regras 

contidas na Resolução nº 98/2021 da SESA com suas alterações 

posteriores e as normativas da Vigilância Sanitária Municipal .  

Parágrafo único - Na rede pública municipal o retorno das 

aulas se dará na forma e modalidade a serem regulamentadas pela 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 21 de julho de 2021. 

 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  FFRRAACCAASSSSAADDAA  

TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  0033//22002211--PPMMCC  

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através da Comissão 

Permanente de Licitação, instituída pelo Decreto 104/2021, torna 

público que tendo realizado em 02 de julho às 13:30 hs e em 12 de julho 

de 2021 às 14:00 hs, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 

003/2021, tipo menor preço global, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

AMPLIAÇÃO DE BARRACÃO DE CONFECÇÕES, EM ESTRUTURA 

PRÉ-MOLDADO; DECLARA, que a empresa JOSEMARI CRISTINA 

DINIZ ME, única proponente, não atendeu a todos os cri térios de 

habilitação e por isso foi inabilitada . Diante do exposto declaramos a 

licitação em epígrafe FFRRAACCAASSSSAADDAA. 

 

Cantagalo/PR, 22 de julho de 2021. 

  

  

JJEENNIIFFEERR  LLAARRRRAAIINNEE  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  LLIIMMAA  

Presidente da Comissão de Licitação  

  

 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua: Cinderela, 379 – Centro – 85160-000 – Fone: (42)3636-1185 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL N. 130/2021 
 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 

XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL SR. JOÃO KONJUSNKI, em   conjunto com a 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 

de suas atribuições legais, considerando: 
 
 
Considerando que o processo de Conferências de Assistência Social são espaços amplos 

e democráticos de discussão e articulação coletivas em torno de propostas e estratégias 

de organização, cuja principal característica é reunir governo e sociedade civil organizada 

para debater e decidir as prioridades na Política de Assistência Social para os próximos 

anos; 

 
Considerando o objetivo da Conferência Municipal de Assistência Social, que é avaliar 

a situação da assistência social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema 

Único da Assistência Social, conforme previsto na Lei Municipal de criação do CMAS 

nº 270/1995. 

 
Considerando a Convocação da 12ª Conferência Nacional de Assistência Social, pelo 

Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS que será nos dias 7 a 10 de dezembro 

de 2021, com o tema "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com 

financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social". 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Convocar a XII Conferência Municipal de Assistência Social com o fim de avaliar 

a situação atual da Assistência Social e propor novas diretrizes para o seu 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua: Cinderela, 379 – Centro – 85160-000 – Fone: (42)3636-1185 

 

 

aperfeiçoamento, em especial os avanços do Sistema Único de Assistência Social – 

SUAS, reafirmando o debate do tema nacional. 

 
Art. 2º A XII Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á no dia 19, de 

Agosto de 2021 a partir das 13:30h. 

 
Art. 3º A XII Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema "Assistência 

Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar 

as desigualdades e garantir proteção social". 

 
Art. 4º As despesas decorrentes da realização da XII Conferência Municipal, será de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 5º A Conferência Municipal de Assistência Social, será organizada pela Comissão 

da Conferência, instituída através de Resolução pelo CMAS. 

 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cantagalo, 21 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CRISTINA DOLIZETE DO AMARAL ZAVELINSKI 

Presidente do CMAS 

JOÃO KONJUNSKI - 
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal 
Dados: 2021.07.22 13:49:35 -03'00'

 
 

DECRETO Nº 129/2021 
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento da Inspeção Sanitária Industrial dos Produtos de 

Origem Animal – SIM/POA, como parte integrante da Lei MUNICIPAL N° 1.042/2018 e 
alterações;  
 
Art. 2º Caberá a Secretaria Municipal de Agricultura a implantação do cadastro, a efetiva 
fiscalização e o controle destas Taxas (nos casos em que não couber a isenção nos termos 
da Lei Municipal 1.147/2021); 
 
Parágrafo único - Caberá a Secretaria Municipal de Finanças a arrecadação e o repasse dos 
valores arrecadados à Secretaria Municipal de Agricultura, para o Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Rural-FUNDERCAN (Lei 594/2005).  
    
Art. 3º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação, juntamente com o 
regulamento, devidamente publicado no site do prefeitura municipal de Cantagalo: 
http://www.eprefeituras.com.br/portal/cantagalo/portal-legislacao.php revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Cantagalo, 20 de Julho de 2021. 
 
 
 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeito Municipal 

JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI - Prefeito Municipal 
Dados: 2021.07.22 10:52:47 -03'00'

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Sexta-feira  |||  23 de Julho de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3692

9A

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

estadual quanto na municipal,  devendo ser  cumpridas todas as regras 

contidas na Resolução nº 98/2021 da SESA com suas alterações 

posteriores e as normativas da Vigilância Sanitária Municipal .  

Parágrafo único - Na rede pública municipal o retorno das 

aulas se dará na forma e modalidade a serem regulamentadas pela 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 21 de julho de 2021. 

 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  FFRRAACCAASSSSAADDAA  

TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  0033//22002211--PPMMCC  

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através da Comissão 

Permanente de Licitação, instituída pelo Decreto 104/2021, torna 

público que tendo realizado em 02 de julho às 13:30 hs e em 12 de julho 

de 2021 às 14:00 hs, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 

003/2021, tipo menor preço global, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

AMPLIAÇÃO DE BARRACÃO DE CONFECÇÕES, EM ESTRUTURA 

PRÉ-MOLDADO; DECLARA, que a empresa JOSEMARI CRISTINA 

DINIZ ME, única proponente, não atendeu a todos os cri térios de 

habilitação e por isso foi inabilitada . Diante do exposto declaramos a 

licitação em epígrafe FFRRAACCAASSSSAADDAA. 

 

Cantagalo/PR, 22 de julho de 2021. 

  

  

JJEENNIIFFEERR  LLAARRRRAAIINNEE  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  LLIIMMAA  

Presidente da Comissão de Licitação  

  

 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua: Cinderela, 379 – Centro – 85160-000 – Fone: (42)3636-1185 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL N. 130/2021 
 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 

XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL SR. JOÃO KONJUSNKI, em   conjunto com a 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 

de suas atribuições legais, considerando: 
 
 
Considerando que o processo de Conferências de Assistência Social são espaços amplos 

e democráticos de discussão e articulação coletivas em torno de propostas e estratégias 

de organização, cuja principal característica é reunir governo e sociedade civil organizada 

para debater e decidir as prioridades na Política de Assistência Social para os próximos 

anos; 

 
Considerando o objetivo da Conferência Municipal de Assistência Social, que é avaliar 

a situação da assistência social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema 

Único da Assistência Social, conforme previsto na Lei Municipal de criação do CMAS 

nº 270/1995. 

 
Considerando a Convocação da 12ª Conferência Nacional de Assistência Social, pelo 

Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS que será nos dias 7 a 10 de dezembro 

de 2021, com o tema "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com 

financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social". 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Convocar a XII Conferência Municipal de Assistência Social com o fim de avaliar 

a situação atual da Assistência Social e propor novas diretrizes para o seu 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua: Cinderela, 379 – Centro – 85160-000 – Fone: (42)3636-1185 

 

 

aperfeiçoamento, em especial os avanços do Sistema Único de Assistência Social – 

SUAS, reafirmando o debate do tema nacional. 

 
Art. 2º A XII Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á no dia 19, de 

Agosto de 2021 a partir das 13:30h. 

 
Art. 3º A XII Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema "Assistência 

Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar 

as desigualdades e garantir proteção social". 

 
Art. 4º As despesas decorrentes da realização da XII Conferência Municipal, será de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 5º A Conferência Municipal de Assistência Social, será organizada pela Comissão 

da Conferência, instituída através de Resolução pelo CMAS. 

 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cantagalo, 21 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CRISTINA DOLIZETE DO AMARAL ZAVELINSKI 

Presidente do CMAS 

JOÃO KONJUNSKI - 
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal 
Dados: 2021.07.22 13:49:35 -03'00'

 
 

DECRETO Nº 129/2021 
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento da Inspeção Sanitária Industrial dos Produtos de 

Origem Animal – SIM/POA, como parte integrante da Lei MUNICIPAL N° 1.042/2018 e 
alterações;  
 
Art. 2º Caberá a Secretaria Municipal de Agricultura a implantação do cadastro, a efetiva 
fiscalização e o controle destas Taxas (nos casos em que não couber a isenção nos termos 
da Lei Municipal 1.147/2021); 
 
Parágrafo único - Caberá a Secretaria Municipal de Finanças a arrecadação e o repasse dos 
valores arrecadados à Secretaria Municipal de Agricultura, para o Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Rural-FUNDERCAN (Lei 594/2005).  
    
Art. 3º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação, juntamente com o 
regulamento, devidamente publicado no site do prefeitura municipal de Cantagalo: 
http://www.eprefeituras.com.br/portal/cantagalo/portal-legislacao.php revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Cantagalo, 20 de Julho de 2021. 
 
 
 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeito Municipal 

JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI - Prefeito Municipal 
Dados: 2021.07.22 10:52:47 -03'00'

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

